２０２０年３月２３日

各 位

会 社 名 株式会社ノーリツ

代 表 者 名  代表取締役社長 國 井 総 一 郎

（コード ５９４３ 東証第1部）

問 合 せ 先
取締役

兼 常務執行役員
竹 中 昌 之

 （電話番号 ０７８－３９１－３３６１）

連結子会社の一部事業譲渡に関するお知らせ

当社は連結子会社、株式会社アールビー（以降：アールビー）の一部事業であるシステムキッチン、

洗面化粧台の開発・生産を、永大産業株式会社に譲渡することを決定しましたのでお知らせします。

記

1．事業譲渡の理由

当社は、2019 年 11 月 27 日開催の取締役会において、企業価値向上に向けた収益力強化と体質改善

を目的とした、住設システム分野からの撤退と希望退職の募集を柱とする国内事業の構造改革の実施を

決議しました。2020年度は構造改革フェーズと位置付け、まずは当社グループの国内事業の構造改革を

実施することを推進しており、その一環として住設システム分野からの撤退に伴うアールビーの一部事

業の譲渡を永大産業株式会社との協議を経て今回の決定となりました。アールビーは、今後、当社グル

ープの国内事業における温水空調分野に関連する事業を継続してまいります。

２．事業譲渡の内容

(1) 事業譲渡子会社の概要
（１）名称 株式会社アールビー

（２）所在地 茨城県土浦市北神立町1-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 米田一夫

（４）事業内容
石油給湯機、ハイブリッド給湯器、システムバス、システムキッ

チン、洗面化粧台などの住宅設備機器製造

（５）資本金 88 百万円

（６）設立年月日 昭和 34 年 11 月

（７）大株主及び持株比率  ノーリツ100％

(2) 事業譲渡の内容
システムキッチン、洗面化粧台の開発・生産

(3) 譲渡対象事業の経営成績（2019年12月期）
 譲渡対象事業 住設システム分野 連結実績

売上高 29億円 121億円 2,083億円

(4) 譲渡する資産、負債
譲渡する資産は、アールビーのキッチンライフ事業所（群馬県前橋市）における施設、設備、機器

等の動産、不動産および仕掛品や生産資材在庫の棚卸資産等で、譲渡する負債はございません。

３．事業譲渡の相手先の概要

（１）名称 永大産業株式会社

（２）所在地 大阪市住之江区平林南2丁目10番60号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 枝園 統博

（４）事業内容 住宅資材及び木質ボードの製造・販売

（５）資本金 3,285百万円

（６）設立年月日 昭和21年7月29日

（７）連結純資産 44,440百万円（2019年3月31日現在）

（８）連結総資産 68,032百万円（2019年3月31日現在）

（９）大株主及び持株比率

永大産業取引先持株会 7.22％、住友林業株式会社 5.09％、

大日本印刷株式会社 4.94％、すてきナイスグループ 4.33％、

永大産業従業員持株会 4.08％、等

（10）上場会社と当該会社の関 係

 資本関係  該当事項はありません

 人的関係 該当事項はありません

 取引関係 該当事項はありません

４．日程

事業譲渡契約締結 2020年3月23日

事業譲渡 2020年7月1日

５．今後の見通し

当該事業譲渡による2020年12月期連結業績に与える影響については、軽微であります。

以 上

	1．事業譲渡の理由
	２．事業譲渡の内容
	３．事業譲渡の相手先の概要
	４．日程
	５．今後の見通し
	当該事業譲渡による2020年12月期連結業績に与える影響については、軽微であります。